« Ἀγαπῆτοί, μὴ ξενίζεσθε τῇ ἐν ὑμῖν πυρώσει, πρὸς πειρασμὸν ὑμῖν γενομένην [vulg. γιν.], ὡς ξένου ὑμῖν συμβαινόντος· ἀλλὰ καθὼς [vulg. καθὼς] κοινοῦνετε τοὺς τοῦ Κυρίου παθήμασι, χαίρετε· ἵνα καὶ ἐν τῇ ἀποκαλύψει τῆς δόξης αὐτοῦ χαρῆτε ἀγαλλώμενοι. » Οὗτω διαταξάμενος περὶ τῶν προσεχῶς εἰρημένων, ἐπεὶ τινὰς ἐώρα διὰ τὰς ἐπαγομένας αὐτοῖς θλίψεις σκανδαλιζομένους, ἄτε ἐν τῷ νόμῳ τοῦ

VERS. 7-9. « Omnium autem finis appropinquavit, Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus. Ante omnia autem mutuum in vobismetipsis charitatem continuam habentes : quia charitas operit multitudinem peccatorum. Hospitales invicem sine murmuratione. » Ponitur « finis » pro complemento, seu consummatione. Porro « finem omnium appropinquasse, » ait, qui est Christus : ipse enim omnium perfectio est : et non ut gentiles effutiant, quorum alii voluptatem, ut Epicurus, alii scientiam seu contemplationem, alii virtutem ultimam **B** finem esse arbitrantur. Quoniam igitur omnium perfectio ac finis Christus advenit, inquit, et vos huic conformati perfectioni, exhibete vosmetipsos in omni virtute absque defectu, in sobrietate et vigilantia orantes (vigilantium enim est oratio) in « mutua charitate. » Hanc Paulus quidem « plenitudinem legis » vocat ; hic autem apostolus ait ⁶⁷, eam « peccata operire » posse : siquidem misericordia quæ in proximum exercetur, Deum nobis propitium reddit. Ut vero de « charitate » mentionem fecit, subjungit ea, quæ illam comitari solent : ut est « hospitalitas » quam « sine murmuratione » exercendam præcipit ; sicut etiam, ut ii, qui aliquo abundanti dono, illud cum **377** fratre non habente libenter communicent : ut si quis doctrinam possidet (hoc enim illud, « ut sermone Dei » significat), eum, qui indigens est, ipsa participet. Sic qui alimentis abundat, ei qui caret, partem **D** gentiles sint, sive propinqui, « honorificetur Deus. »

VERS. 10, 11. « Unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. Si quis loquitur, quasi sermones Dei : si quis ministrat, tanquam ex virtute, quam administrat Deus : ut in omnibus honorificetur Deus, per Jesum Christum : cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen. » Nam quæ in nostra pœcestate omnimode sunt, ea non facere summæ injustitiæ species est. Non enim ii tantum qui pecunias possident, sed quicumque naturali aliquo dono præcellunt, illud cum non habente communicare debent : quoniam **D** quidem etiam ipse, cum non haberet, accepit utique ut indigentibus distribueret.

VERS. 12, 13. « Charissimi, nolite peregrinari in fervore, qui ad tentationem vobis sit, quasi novi aliquid vobis contingat. Sed communicantes Christi passionibus, gaudete, ut et in revelatione gloriæ ejus gaudetis exultantes. » Cum ita circa præcedentia constituisset, quoniam perspiciebat, nonnullis offendiculo esse eas, quas patiebantur, afflictiones, eo præsertim quod in lege iis, qui Deo serviunt,

⁶⁶ Psal. cxxiii, 17. ⁶⁷ Rom. xiii, 10.

prospera ac imperturbata vita promittatur : licet A
superius, cum servis præcepta daret, ejusmodi homi-
nes breviter consolatus esset, nihilominus nunc ad
eundem finem fusiore utitur sermone, inquam :
« Charissimi » (qua compellatione statim significat,
hæc illis non tanquam odio habitis, sed potius
velut impense dilectis usu venire). « Nolite pere-
grinari, » hoc est, ne miremini. Deinde, quod « ex-
plorationem per ignem » appellat afflictiones, aper-
te indicat, eas ipsis non nisi ad eorum probationem,
seu periclitandi eos causa, a Deo immitti. Hujus-
modi autem experimentum eum de quo capitur,
non secus ac ignis aurum, vel argentum, probatis-
simum ac summe æstimabilem reddit. Subjungit
vero, quod omnium beatissimum est, nempe, eos
qui ista perpetiuntur, conformes fieri Christo Do-
mino et Magistro : adeoque, si nunc cum ipso va-
riis efficiuntur ignominias, postea, in futuro sæculo, cum ipso quoque glorificandos esse. Hæc summa
verborum apostoli.

VERS. 14, 15. « Si exprobramini in nomine Chri-
sti, beati eritis : quoniam quod est honoris, gloriæ,
et virtutis Dei, et qui est ejus Spiritus, super vos
resquiescet. » Quoniam Christiani appellamini.
« Per illos quidem blasphematur ; 378 per vos
autem glorificatur. Nemo autem vestrum pa-
tietur, ut homicida, aut fur, aut maledicus. » Sub-
nudiendum qui, ante ea verba, « Per illos quidem
blasphematur. » Nempe Spiritus sanctus per im-
pios quidem maledictis afficitur, « per vos autem
collaudatur. » Quomodo? Quia, cum illi vos false
accusent, eis quidem ignominia, vobis autem gloria
affunditur.

VERS. 15, 16. « Vel ut alienorum appetitor. Si au-
tem ut Christianus, non erubescat : glorificet autem
Deum in isto nomine. » Alienorum appetitor hic
dicitur, qui aliena curiosus indagat, ut calum-
niantis occasionem habeat : quod est scelesti, do-
losi et ad omne malum comparati animi.

VERS. 17, 18. « Quoniam tempus est, ut incipiat
judicium a domo Dei. Si autem primum a nobis,
qui finis eorum, qui non credunt Dei Evangelio.
Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi
parebunt? — « Judicium » hic non condemnatio?
nem, sed discussionem et indagacionem vocat.
Terret autem eos, ut a torpore, in quo vivebant,
excitet. Idcirco subdit : « Si igitur primum a no-
bis » discussio incipiet eorum, quæ viventes egi-
mus; qualem putamus futurum eorum finem, qui
non crediderunt? « Incipit autem judicium a domo
Dei : » nam secundum magnum Basilium, naturaliter
eorum qui nobis familiarissimi sunt, offensas
ægrissime ferimus. Omnium vero familiarissimi Deo
sunt fideles, qui domum ejus, hoc est, Ecclesiam
replent. Quamobrem dicebat Salvator⁷⁰ : Primum
« dicet his, qui a dextris ejus erunt. » Judicium
vero hic, seu discussionem, vocat afflictiones, quæ
fidelibus inferuntur ab impiis : quod eventuum